
                                            

 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.M. n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D. 
Lgs.196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTO il D.R. n.1854 del 15.06.2023, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca attivati 
nell’Università di Messina per il XXXIX ciclo, il cui avviso è stato pubblicato 
all’albo di Ateneo al n.58 del 15.06.2023; 

VISTO il D.R. n.2030 del 30.06.2023, pubblicato all’Albo di Ateneo al n.65 del 
30.06.2023, di parziale rettifica delle schede del Bando Allegati nn. 2,7,13 e 15; 

VISTO il D.R. n.2435 del 09.08.2023 con il quale sono stati approvati gli atti e la 
graduatoria generale di merito della procedura di selezione per l’ammissione 
al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE COGNITIVE” - XXXIX 
ciclo; 

VISTO il D.R. n.2677 del 20.09.2023 di scorrimento della graduatoria generale di 
merito, ammissione e assegnazione borse e posti senza borsa; 

VISTO il D.R. n.2842 del 02.10.2023 di scorrimento della graduatoria generale di 
merito, ammissione e assegnazione della borsa D.M. 118 Pubblica 
Amministrazione;  

VISTO il D.R. n.3805 del 27.12.2023 di assegnazione delle borse UniMe/MUR; 
VISTO il D.D.G. n.3641 del 28.12.2023 con il quale è stato approvato l’Avviso 11/2023 

per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 
2023/2024 – PR FSE+ Sicilia 2021/2027; 

VISTA la domanda di finanziamento dell’Ateneo, prot. n.18731 del 14.02.2024, 
relativa al suddetto Avviso; 

VISTO il D.D.G. n.428 del 29.05.2024 di approvazione della graduatoria definitiva a 
valere sull’Avviso 11/2023 per il finanziamento di borse regionali di dottorato 
di ricerca in Sicilia a.a. 2023/2024 – PR FSE+ Sicilia 2021/2027 – CUP 
G41I24000070006, tra cui, n. 1 Borsa per il Corso di Dottorato in “SCIENZE 
COGNITIVE” - XXXIX ciclo; 

CONSIDERATO che la candidata in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso 11/2023 e 
collocata utilmente in graduatoria è stata invitata, con mail del 24.05.2024, a 
esprimere la disponibilità ad accettare la borsa con la tematica indicata, come 
stabilito dal detto Avviso; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Bruno Francesca, utilmente collocata in graduatoria, con nota 
prot. n.66468 del 27.05.2024, ha dato la disponibilità ad accettare la suddetta 
borsa; 



                                            

 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 13 
giugno 2024, rispettivamente prot. n.76486/2024 e prot. n.76523/2024, di 
autorizzazione alla sottoscrizione dell’Atto di Adesione all’Avviso 11/2023 per 
il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia 
a.a.2023/2024 - PR FSE+ Sicilia 2021/2027; 

 
DECRETA 

 
di ammettere al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE COGNITIVE” - XXXIX 

ciclo la dott.ssa Bruno Francesca assegnandole la borsa di cui all’Avviso n.11/2023 per il 
finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 2023/2024 – PR FSE+ 
Sicilia 2021/2027 - CUP G41I24000070006, a decorrere dalla data di registrazione del presente 
decreto. 

Pertanto, l’elenco dei candidati ammessi al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“SCIENZE COGNITIVE” - XXXIX ciclo risulta così di seguito definito: 

 
numero 

prematricola 
di Esse3 

Nominativo Votazione su 
100 

Tipo posto 

28 VASTA SIMONA 83 Borsa DM 118 Ricerca 
PNRR 

48 LONGO FEDERICA 71 Borsa DM 118 Ricerca 
PNRR 

35 SPANO’ MATTIA 71 Borsa DM 118 Pubblica 
Amministrazione 

25 CHIERCHIA MARIA RITA 70 Borsa DM 118 Pubblica 
Amministrazione 

53 MIGLIORATO ALESSANDRA 70 Senza Borsa 

24 GIORDANO CLAUDIA 70 Senza Borsa 

13 NAVANZINO ORNELLA 65 Borsa DM 118 Pubblica 
Amministrazione 

37 ROCCARO ILARIA 64 Borsa DM 118 Ricerca 
PNRR 

6 LEONE EMILIO 62 Borsa Unime/MUR 

10 SMERIGLIO ERIKA 62 Borsa Unime/MUR 

44 BRUNO FRANCESCA 61 Borsa PR FSE+ Sicilia 
2021/2027 

 
La dott.ssa Bruno Francesca dovrà procedere all’iscrizione. 
Il termine di 10 giorni per l’iscrizione al Corso di Dottorato, previsto all’art.7 c.1 del 

Bando di concorso, decorre dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito: 
https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-
corsi-di-dottorato-di-ricerca. 

https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca
https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca


                                            

 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

Alla dott.ssa Bruno Francesca verrà corrisposta una borsa di studio annuale sottoposta 
a rinnovo ed erogata in rate mensili posticipate, a decorrere dalla data di registrazione del 
presente decreto. 

L’importo della borsa di studio è di €16.243,00 annui, al lordo degli oneri previdenziali 
a carico dello studente. La borsa di studio è soggetta al versamento di contributi INPS. 

Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019 e del 24.10.2023 i candidati ammessi con borsa 
di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, compresa la tassa 
regionale di diritto allo studio. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 
pubblicato nel sito Web dell’Ateneo https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-
titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca (Ammissione 39° ciclo) con valore 
di notificazione. 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 


		2024-07-12T10:09:52+0000
	Danila Nostro


		2024-07-15T11:27:25+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-07-16T11:44:31+0200
	GIOVANNA SPATARI




